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امریکا و انگلیس قدرت پهپادی 
ایران را برنمی تابند

تا پیش از فرا رسیدن اکتبر ۲۰۲۳ و اجرای مهم‌ترین 
بند غروب برجام یعنی لغو محدودیت‌های سازمان 
ملل متحد در زمینه تسلیحاتی، فضاسازی‌های 
زیادی از سوی غرب بر سر این موضوع شکل 
غ از برجسته کردن  گرفت که هدف اصلی آنها فار
تهدید ایران، جلوگیری از لغو تحریم‌های مرتبط با 
موضوعات پهپادی آن بود. اگر چه یک عامل مهم 
در نگرانی گسترده کشورهای غربی بویژه ایالات 
متحده، برتری ایران در حوزه پهپادی است که 
جمهوری اسامی را در موقعیت برتری نامتقارن در 
جهان قرار داده است؛ امری که می‌تواند به تغییر 
معادلات قدرت هوایی، تقویت قدرت هوایی و 

ایران بینجامد. آفندی 
در حال حاضر ایران از یکی از گسترده‌ترین و 
متنوع‌ترین ناوگان‌های پهپادی منطقه بهره‌مند 
است؛ ناوگانی متشکل از پهپادهایی با طرح‌های 
صد درصد بومی تا پهپادهای مهندسی معکوس 
شده که این ایران را از نظر تنوع و گستردگی کاربری 
پهپادها در کنار قدرت‌های پهپادی بزرگ جهان 

نظیر بریتانیا قرار داده است.
رصد دقیق فعالیت‌های نظامی، مؤثر و درعین‌ حال 
اقتصادی بودن تسلیحات ایرانی سبب شده است 
قریب به 90 کشور جهان در صف خرید پهپادهای 
ایرانی قرار بگیرند و این چشم‌انداز شکل گیرد 
که ایران سهم قابل قبولی در بازارهای نظامی 
جهان به‌ دست می‌آورد. به عنوان نمونه در ماه 
مه ۲۰۲۲ ایران برای ساخت کارخانه تولید پهپاد 
»ابابیل ۲« به صورت رسمی قرارداد بست و صادرات 
محصولات نظامی را به تاجیکستان آغاز کرد. چین 
نیز در دو نوبت خواهان دریافت ۳۰ هزار پهپاد 
از ایران شده است. سال گذشته بود که آژانس 
اطلاعات دفاعی امریکا )DIA( گزارش داد که ایران 
مالک بزرگ‌ترین زرادخانه موشکی و پهپادی در 
خاورمیانه است و رئیس سرویس اطلاعات نظامی 
امریکا هم درباره آن گفته بود که ایران به دلیل 
بهره‌مندی از توانمندی نظامی پیشرفته‌ و شبکه‌ 
متحدان گسترده‌، رقیب اصلی دولت امریکا در 

خاورمیانه است.
روزنامه انگلیسی گاردین نیز در گزارشی به قدرت 
پهپادی ایران اشاره کرده و می گوید تهران رهبری 
جهانی در زمینه تولید پهپادهای ارزان‌قیمت و 
کشنده را در دست گرفته است. بنا به این گزارش، 
پیش‌تر ایران بازیگر منطقه‌ای در زمینه تولید انواع 
موشک و پهپاد شناخته می‌شد اما امروز دامنه 
تسلیحات ایرانی از مرزهای غرب آسیا فراتر رفته 
و آن را به بازیگر مهم و تأثیرگذار در عرصه نظامی 

بدل کرده است
به این ترتیب توسعه توانایی و پیشرفت نظامی 
ایران در حوزه پهپادی به عامل مهمی برای 
نگرانی کاخ سفید تبدیل شده است. اگر چه دیگر 
نمی‌توان واقعیت استقبال گسترده مشتریان 
خارجی )از آسیای میانه گرفته تا آفریقا و امریکایی 
لاتین( از پهپاد‌های ایرانی را نادیده گرفت. 
USIP چندی پیش در  اندیشکده امریکایی 
گزارشی نوشت: »پهپاد‌های ایرانی از اوایل دهه 
۲۰۰۰ میادی تا سال ۲۰۲۲ توانستند معادله 
راهبردی را در مناطق جنگی اروپا، آفریقا و آسیا 
تغییر دهند«. این گزارش می گوید: »کشور‌های 
متعددی در حوزه آسیای میانه و شرق آفریقا 
مشتری پهپاد‌های ایرانی هستند و در نظر دارند 
تا این ابزار را در حوزه‌های تحقیقاتی ، کشاورزی و 
اطلاعاتی استفاده کنند«. پیش‌تر»یوآف گالانت« 
وزیر معزول جنگ رژیم صهیونیستی معترف 
شده بود که ایران در حال مذاکره برای فروش 
تسلیحات پیشرفته نظیر پهپاد به دست‌کم ۵۰ 
کشور مختلف است. به گفته او، ایران دیگر یک 
توزیع‌کننده محلی نیست بلکه یک صادرکننده 
جهانی تسلیحات پیشرفته است و پیش از این 
پهپادهایی را به کشورهای مختلف نظیر بلاروس 
در شرق اروپا و ونزوئا در امریکای جنوبی صادر 

کرده است.
بی‌تردید این تحولات در صنعت تسلیحاتی ایران 
بویژه در زمینه پهپادها در پی لغو تحریم‌های 
سازمان ملل شتاب روزافزونی خواهد گرفت و بر 
اساس متن صریح قطعنامه ۲۲۳۱، تحریم‌های 
شورای امنیت در خصوص صادرات و واردات موشکی 
و پهپادی میان‌برد به نقطه پایان رسیده است و 
هیچ گونه منعی برای خرید‌های جهانی در این 
حوزه وجود نخواهد داشت. این واقعیت مهمی 
است که اروپایی‌ها با قانون محلی خودخواسته 
مبنی بر تداوم این تحریم‌ها نمی‌توانند مانع از 

ادامه آن شوند.
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»ایران« از دست و پا زدن آمریکا و متحدانش پس از لغو محدودیت های قطعنامه 2231 گزارش می دهد

شکست غربی ها در کنترل 
قدرت نظامی تهران

رو به رو کند. جمهوری اسامی نیز 
در واکنش به خروج امریکا و با توجه 
به بی تعهدی تروئیکای اروپایی در 
اجرای توافق هسته‌ای، در نهایت 
اجرای برخی از تعهدات هسته‌ای خود 

را متوقف کرد.
 در سال‌های بعد، رویکرد ادعایی 
دولت »جو بایدن«، رئیس‌جمهور 
ی  حیا ا ی  ا بر یکا  مر ا نی  کنو
محدودیت‌های برنامه هسته‌ای ایران 
مطابق با آنچه در بندهای توافق برجام 
آمده بود هم با شکست مواجه شد، 
ولی با این حال، تحریم‌های سازمان 
ملل طبق توافق انجام شده باید یکی 
پس از دیگری منقضی می‌شد. این 
در حالی است که پیش از رسیدن 
موعد پایان تحریم‌های موشکی در 
تاریخ 18 اکتبر، دیپلمات‌های اروپایی 
به ایران اعام کردند که قصد دارند 
این تحریم‌ها را حفظ کنند. این 
سناریویی بود که تقریباً از 5 ماه 
پیش علیه ایران کلید خورده بود 
و مقدمه‌ای بود برای اثرگذاری بر 
افکار عمومی اروپا و همراهی آنان 
در تمدید وضعیت تحریم موشکی و 
پهپادی علیه جمهوری اسامی ایران. 
ادعای استفاده از پهپاد‌های ایرانی 
توسط روسیه در جنگ اوکراین و ایجاد 
گمانه‌زنی‌های بی‌ پایه در خصوص 
احتمال انتقال موشک‌های بالستیک 
ایران برای استفاده در جنگ علیه 
اوکراین و نقض صریح مفاد برجام از 
سوی ایران، از مقدمات اصلی اتخاذ 

چنین تصمیمی بود.

سوءنیت قابل انتظار
مقام‌های کشور این رویکرد را توأم 
با سوءنیت خواندند و آن را موجب 
پیچیده‌تر شدن مدیریت روابط 
فی مابین و اثرگذاری منفی بر روند 
همکاری‌ها دانستند. با این حال این 
مخالفت‌ها و سرکشی‌های یکجانبه 
غرب مانع از لغو تحریم‌های ایران 
در سطح بین‌الملل نشد. چه ایران 
دیگر بعد از تاریخ 18 اکتبر )26 مهر( 
می‌تواند به هر میزان و از هر نوع 
ساحی که نیاز دارد بخرد یا هر نوع 
ساحی که تولید می‌کند و تشخیص 
می‌دهد به هر کشوری بفروشد و با 
هیچ ممنوعیتی اعم از موشک‌های 
بالستیک و پهپادهای دورپرواز رو 
به رو نیست. این واقعیتی است که 
لغو محدودیت های قطعنامه 2231 
آن را نشان می‌دهد و اعام می‌کند 
که آزمایش‌های موشکی، محدودیت 
صادرات و واردات اقام موشکی به 
ایران و همچنین تحریم‌های مربوط 
به توقیف اموال و ارائه خدمات مالی 
به افراد و نهادهای ایرانی تحت تحریم 
شورای امنیت دیگر در رسته تحریم‌ها 

جایی ندارد.

تلاش ناکام
با وجود رویکرد خصمانه غرب با لغو 
تحریم‌ها که در صدور بیانیه‌هایی 
بازتاب پیدا کرد، این کشورها امکانی 
نداشتند تا پیش شرط جدیدی 
برای لغو این تحریم مطرح کنند 
چه از منظر حقوقی با فرا رسیدن 18 
اکتبر این تحریم‌ها به پایان راه خود 
رسید. این در حالی است که امریکا 
در ادوار گذشته در رابطه با تحریم‌های 
تسلیحاتی ایران می‌کوشید با صدور 
قطعنامه‌ای جدید تحریم‌های لغو 
شده را مجدداً تمدید کند؛ به‌عنوان 
نمونه در یکی از جلسات شورای 
امنیت فقط امریکا و دومینیکن به 
ح تمدید تحریم‌های تسلیحاتی  طر
ایران رأی دادند و آن نشست با ۹ 
رأی ممتنع و ۲ رأی مخالف چین و 
روسیه به شکست انجامید. مقام‌های 
امریکایی در آستانه رسیدن موعد لغو 
تحریم‌های 18 اکتبر نیز درصدد ارائه 
پیش‌نویسی برای صدور قطعنامه‌ای 
شکی  مو ی  عیت‌ها ممنو جهت 
جدیدی برای ایران بودند که در 
نهایت نتوانستند کمترین همراهی 
ممکن را در میان ۱۲ کشور دیگر عضو 

شورای امنیت پیدا کنند.

راه کم هزینه
در چنین شرایطی و با وجود تهدیداتی 
که نسبت به فرا رسیدن روزی که 
روز هشدار به ایران خوانده می‌شد، 
مطرح شده بود، کشورهای اروپایی 
ترجیح داده‌اند که ذیل مؤلفه‌های 
بحرانی که در سیاست خارجی با آنها 
دست و پنجه نرم می‌کنند، راه کم 
هزینه‌ای را در مواجهه با جمهوری 
اسامی برگزینند. هرچند نمی‌توان 
نقش مذاکرات ایران و امریکا که 
آزادسازی  به  نخست  مرحله  در 
اموال ایران انجامید، نادیده گرفت 
اما عبور بی‌سرو صدای اروپا از 
روز »انتقال« نشان می‌داد که آنها 
به‌دلیل جنگ اخیر غزه که گروه‌های 
مقاومت شکست بزرگی را به اسرائیل 
تحمیل کردند، آماده تشدید تنش 
با ایران بر سر برجام و اتهاماتی 
که در جنگ اوکراین به ایران وارد 
کرده‌اند، نیستند. اروپایی‌ها پیشتر 
مذاکرات رفع تحریم‌ها را به جنگ 
اوکراین گره زده و بر شمار اتهام‌ها و 
تحریم‌های خود علیه ایران افزوده 
بودند؛ اتفاقی که باعث شد نه تنها 
از صحنه دیپلماتیک گفت‌و‌گوهای 
برجامی حذف شوند که از سوی دیگر 
با جنگی تنها بمانند که بحران غزه آن 
را تحت تأثیر قرار داده است. از این‌رو 
به نظر می‌رسد غرب به ترتیب در پی 
اولویت‌بندی موضوعاتی است که در 
آنها گرفتار شده و امکان زیادی برای 

رویارویی واقعی با ایران ندارد.

گزارش

عملیات غافلگیرانه »طوفان الاقصی« در حالی منطقه خاورمیانه را با تحولات پرشتابی رو به رو 
ساخته که پیشتر 18 اکتبر )26 مهر( روز هشدار به ایران خوانده شده بود؛ هشداری که در پی 
ح شده  خط و نشان تروئیکای اروپایی در ممانعت از پذیرش تحریم‌های موشکی ایران مطر
بود و البته ایران نیز این ادعاها را بی‌پاسخ نگذاشته بود. چنانکه این جمله ناصر کنعانی، 
سخنگوی وزارت امور خارجه که گفته بود:»صبرکن تا روزموعود« نشان می‌داد که ایران و 
 غرب چه مواجهه تمام عیاری را در روند لغو تحریم‌های موشکی ایران از سر گذرانده‌اند. 
18 اکتبر به سر رسید اما آن‌طور که روند اتفاقات نشان داد خبری از هشدار و تهدید نبود. شورای امنیت 
سازمان ملل در سکوت غرب با انتشار بیانیه‌ای رسمی محدودیت‌های قطعنامه ۲۲۳۱ را پایان ‌یافته اعلام 
کرد و از لغو خودکار تحریم‌های موشکی ایران خبر داد. سکوتی که می‌تواند پرسش‌های بسیاری را به 
ذهن متبادر کند؛ ازجمله اینکه چرا اروپایی‌ها با وجود تأکید بر تداوم پایبندی‌شان به این تحریم‌ها 
ترجیح داده‌اند عبوری مسالمت‌آمیز از لغو تحریم‌ها داشته باشند؟ آیا فرسودگی در جنگ اوکراین یا 

جنگ غافلگیرانه در سرزمین‌های اشغالی، اروپایی‌ها را به مماشات بیشتر با ایران کشانده است؟

مقدمه چینی به سبک غربی
بر اساس تعهداتی که در برجام 
آمده بود، پایان تحریم‌های سازمان 
ملل بر اساس بندهای موسوم به 
»بند غروب« به ایران این امکان را 
می‌داد تا در ازای اجرای تعهداتش 
در چهارچوب برجام، از تحریم‌های 
اروپا و سازمان  امریکا، اتحادیه 
ملل معاف ‌شود. اما 5 سال پیش 
»دونالد ترامپ«، رئیس‌جمهور سابق 
امریکا رسماً خروج یکجانبه ایالات 
متحده امریکا از توافق هسته‌ای 
را اعام کرد و تحریم‌های امریکا 
علیه ایران را بازگرداند و این در حالی 
بود که‌ اغلب می‌کوشید با تصویب 
تحریم‌های بیشتر پایه‌های به جا 
 مانده از توافق را نیز با فروپاشی 

فضای مجازی

در پی عدم تعهد طرف های غربی به برجام 
و همزمان با بالا گرفتن سطح تنش در روابط 
ایران و غرب، شمار زیادی از مقامات آمریکا و 
اروپا با تمرکز بر لغو تحریم‌های موشکی 18 اکتبر 
2023 مدعی شدند که سه کشور اروپایی عضو 
برجام حاضر به پذیرش بند غروب نخواهند بود 

و ادعاهایی مطرح شد که این امر ممکن است 
فعال کردن گزینه مکانیسم ماشه را روی میز این 

کشورها بگذارد. 
و  نیه  بیا و  ی‌ها  ز سا فضا ین  ا د  جو و با 
نامه‌نگاری‌هایی که از طریق »جوزپ بورل«، 
مسئول سیاست خارجی اروپا با ایران صورت 

گرفت، هیچ نشانه‌ای مبنی بر رجوع اروپا به 
سمت مکانیسم ماشه پدیدار نشد.

 به این ترتیب با وجود فرارسیدن موعد پایان 
تحریم‌های موشکی ایران هیچ اقدام مواجهه‌ای 
همچون فعال کردن »سیستم ماشه« از سوی 
اروپا در صحنه سیاست داخلی کشورهایشان کلید 

 بدعهدان برجامی 
حرفی از مکانیسم ماشه نزنند

نوع مواجهه جمهوری اسامی ایران در روند مذاکرات احیای برجام و دست برتر در تحولاتی که در عرصه منطقه جاری است، گزینه رجوع 
به مکانیسم ماشه را از روی میز اروپایی که خود با بحران‌های جدی در عرصه بین‌المللی و منطقه با آنها دست و پنجه نرم می‌کنند، 
ج کرد. مکانیسم ماشه یا اسنپ‌بک یکی از سازکارهای حل اختلاف در توافق هسته‌ای است که بر مبنای آن هر یک از طرف‌های  خار
گروه ۱+۴ در صورت متهم کردن ایران به نقض مفاد آن، می‌توانند از آن برای برگرداندن قطعنامه‌های تحریمی بین‌المللی استفاده کنند.

زاویه

اروپایی‌ها پیشتر 
مذاکرات رفع 

تحریم‌ها را به جنگ 
اوکراین گره زده و 

بر شمار اتهام‌ها و 
تحریم‌های خود 

علیه ایران افزوده 
بودند؛ اتفاقی که 

باعث شد نه تنها از 
صحنه دیپلماتیک 

گفت‌و‌گوهای 
برجامی حذف شوند 

که از سوی دیگر با 
جنگی تنها بمانند 

که بحران غزه آن را 
تحت تأثیر قرار داده 

است

نخورد، آژانس‌بین‌المللی انرژی هسته‌ای در این 
رابطه سکوت کرد و امریکا به جای اقدام خاصی 
در این زمینه ترجیح داد همچون گذشته به 
تصویب تحریم‌های جدید روی بیاورد. در مقابل، 
دبیرخانه شورای امنیت سازمان ملل در بیانیه‌ای 
از پایان خودکار و رسمی این تحریم‌ها خبر داد.
این اتفاق افتاد و ایران به طور قانونی 
می‌تواند هر نوع تسلیحات تولید خود را )غیر 
از تسلیحات با قابلیت دوگانه( به هر کشوری 
بفروشد. البته تروئیکا در اقدامی خلاف حقوق 
بین‌الملل، تحریم‌های موشکی سازمان ملل را 
به قوانین داخلی خود منتقل کرد؛ اما آنچنان 
که »پیتر جنکینز«، سفیر اسبق انگلیس در 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفته است، 
این اقدام در سایه فضاسازی‌های صورت 
گرفته علیه سپاه پاسداران انقلاب اسامی، 
مصرف داخلی دارد، چراکه اروپا در دهه‌های 
گذشته هیچ مراودات تسلیحاتی با ایران 

نداشته است.
این در حالی است که مقامات اروپایی اغلب 
بر این باور بودند که در صورت رفع تحریم‌های 
ایران در حوزه نظامی در فضای داخلی خود به 
ضعف در برابر ادعای مشارکت ایران با روسیه 
در جنگ اوکراین متهم خواهند شد. بنابراین 
حاضر نشدند بابت رفع این تحریم‌ها هزینه 

سیاسی بپردازند.

فرار از هزینه خارجی
اما این به معنای آن نیز نبود که اروپایی‌ها 
با دست گذاشتن روی ماشه برجام، هزینه 
خارجی بزرگ‌تری پیرامون این توافق برای 
خود بتراشند. چه استفاده از این مکانیسم 
می‌توانست به معنای مرگ برجام باشد 
و اروپا به‌‌رغم نقض مکرر توافق هسته‌ای 
حاضر به پذیرش مسئولیت این اتفاق نیست 
و نمی‌خواهد فرصت‌های برآمده از مذاکرات 
دوجانبه تهران و واشنگتن را با این اقدام از 
میان ببرد و از سوی دیگر جمهوری اسامی 
را با واکنشی روبه‌رو کند که شاید اروپا دیگر 

فرصتی برای جبرانش نداشته باشد.
 

مواجهه سیاسی نه حقوقی
موضوع  به  اروپایی‌ها  رویکرد  بنابراین 

تحریم‌های موشکی ایران بیش از آنکه مبنای 
حقوقی داشته باشد، از نگاه سیاسی آنها نشأت 
می‌گیرد. حال آنکه ممانعت کشورهای اروپایی 
از اجرای تعهدات قطعنامه ۲۲۳۱ در زمینه 
تحریم‌های موشکی، از نظر حقوقی تأثیری 
بر مناسبات نظامی ایران با سایر کشورها 

نخواهد داشت.
 چه از منظر شورای امنیت این تحریم‌ها 
برداشته شده و سایر کشورها نیز دیگر ملزم به 
رعایت محدودیت‌های پیشین نخواهند بود. 
کشورهای اروپایی برای تداوم این تحریم‌ها 
مجبور هستند مفاد تحریم‌های لغو شده را 
در نهادهای حقوق داخلی خود به تصویب 
رسانده و به قانون داخلی تبدیل کنند و این 
قانون فقط شامل حال روابط این کشورها با 

ایران خواهد شد. 
به این مفهوم که اعمال هر قانون تحریمی 
از سوی این کشورها علیه ایران فاقد اثر 
فراسرزمینی خواهد بود و نمی‌تواند مراودات 
جمهوری اسلامی با سایر کشورها را تحت تأثیر 
قرار دهد. اروپایی‌ها برای مشمول کردن دیگر 
کشورها در حلقه تحریم‌های موشکی خود 
علیه ایران راهی ندارند جز اینکه تصویب 
تحریم‌های اتحادیه اروپا را در دستور کار قرار 

. هند د

چشم‌انداز »ماشه«
بی تردید مانور سیاسی اروپا با مکانیسم 
ماشه تا اکتبر 2025 یعنی پایان خودکار زمان 
قطعنامه 2231 و خروج پرونده ایران از شورای 
امنیت ادامه خواهد یافت. اما آنچه غرب 
باید به خاطر داشته باشد این واقعیت است: 
چنانکه دست‌اندازی در روند رسیدن به این 
هدف شکل گیرد واروپایی‌ها بکوشند تا 
همچنان اهرم شورای امنیت و قطعنامه‌های 
تحریمی ایران را در دست نگه دارند، باید 
در انتظار پیامدهای جدی از سوی جمهوری 
اسلامی باشند؛ پیامدهایی که نشانه‌های اولیه 
آن در ماه‌های اخیر و در پیشرفت چشمگیر 
برنامه‌های هسته‌ای ایران پدیدار شده و در 
صورت ادامه دشمنی و تقابل از سوی غرب 
می‌تواند ابعاد گسترده بی‌بازگشتی به دنبال 

داشته باشد.


